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Kredyt inwestycyjny na rok 1949
Zawiadamiamy zainteresowanych, że w  na j

bliższym czasie Centralny Urząd Planowania przy
stępuje do opracowania państwowego planu in 
westycyjnego na rok 1949.

W  związku z tym izby przemysłowo-handlo
we będą przy jm ow ały w nioski sektora pryw atne
go 1) o włączenie do tego planu inw estycyj na 
rok 1949, 2} o kredyt inw estycyjny.

W nioski te muszą być opracowane ściśle we
dług ins trukc ji Centralnego Urzędu Planowania, 
na co na ogół nie wystarcza k ró tk i term in wyzna
czony do ich składania. W szyscy zainteresowa
ni w inny zatem już w  chw ili obecnej przystąpić 
do przygotowania m ateria łów do tych wniosków 
i zgłosić w Izbie Przemysłowo-Handlowej, tak 
zamiar dokonania inw estycyj ja k  również zamiar 
korzystania z kredytu  inwestycyjnego na r. 1949. 
Tym  firm om Izby prześlą przepisane formularze 
po ich otrzymaniu z^-Warszawy.

Zwraca się uwagę, że w n ioski o włączenie do 
planu inwestycyjnego w inny być złożone nawet 
wtenczas, gdy inwestor rezygnuje ze starań o kre 
dyt inw estycyjny i to aby sobie zapewnić prawo 
do otrzymania przydziałów materiałowych, (np. 
drzewa, żelaza itp.) potrzebnych do wykonania 
inw estycji i korzystania z innych ulg, które mogą 
ewtl, być w przyszłości przyznane dla inwestycyj, 
(np. u lg i podatkowe).

Aby uniknąć błędów, jak ie  dotąd popełniano 
w licznych wypadkach przy form ułowaniu w n io 
sków, wym ieniam y poniżej najważniejsze w ym a
cania, jak im  w inny one odpowiadać. Przede 
wszystkim  należy zwrócić uwagę na to, że inw e
stycje dzie li się w  planie inw estycyjnym  na trzy 
rodzaje, m ianowicie: 1) nowe, 2) odbudową, 3) re
nowację.

Dla każdego rodzaju inw estyc ji należy sporzą-
‘D ić osobny wniosek. Do inw estyc ji nowych

zalicza się inwestycje zmierzające do uruchomie
nia nowych ośrodków produkc ji dóbr i usług albo 
do rozszerzenia już istniejących.

Do tej kategorii inw estyc ji należą w yda tk i na: 
1) odbudowę nowych zakładów, budynków, urzą
dzeń itp, wraz z ca łkow itym  wyposażeniem, 2,, 
rozbudowę istn ie jących zakładów, budynków, 
urządzeń, 3) przebudowę istn ie jących zakładów 
budynków, urządzeń itp. wraz z ca łkow itym  w y 
posażeniem, w  wypadkach zasadniczej zmiany 
dotychczasowego przeznaczenia tych obiektów.

Do odbudowy zalicza się inwestycje zmierza
jące do ponownego uruchomienia zniszczonych 
a wskutek tego całkow icie lub , częściowo n ie
czynnych obiektów. Zaliczyć tu ta j należy rów 
nież przeróbki i adaptacje w  zakładach dotych
czasowych całkow icie lub częściowo nieczyn
nych, o ile  nie zm ieniają w  sposób zasadniczy do
tychczasowego przeznaczenia obiektu.

Dó tej kategorii inw estyc ji należą w yda tk i na:
1. odbudowę zniszczonych działaniami w o jenny

mi i dotychczas całkow icie lub częściowo n ie
czynnych zakładów, budynków i urządzeń 
wraz z ich ca łkow itym  wyposażeniem celem 
ponownego uruchomienia p rodukc ji dóbr i 
usług,

2. zabezpieczenie nieczynnych zakładów, budyn
ków  i urządzeń,

3. roboty rozbiórkowe porządkowe,
4. akcję rew indykacyjną i odszkodowań wraz z 

wydatkam i na przystosowanie i montaż,
ó. przebudowę obiektów całkow icie lub częścio

wo nieczynnych celem uruchomienia oraz ra 
cjonalizacji p rodukcji lub usprawnienia usług 
bez zmiany przeznaczenia obiektu, oraz bez 
zasadniczej zmiany zakresu p rodukc ji dóbr czy 
usług.



198 -

Ponadto do jednej z powyższych grup inwe- 
s tycy j (inwestycje nowe, odbudowa) zależnie od 
tego, k tóre j z nich dotyczą, należą w yda tk i na:
1. studia, lampy, p ro jek ty  i kosztorysy,
2. wstępne prace do przyszłych inwestycji,
3. zakup dóbr kapita łowych, ja k  licencje, paten

ty, prawa nabyte, udziały w  spółce itp.

R e n o w a c j a
Do inw estyc ji renowacyjnych zaliczone zo

stają nakłady gospodarcze zmierzające do resty
tuc ji zużytych części m ajątku stałego i utrzym a
nia dotychczasowego poziomu produkc ji dóbr i 
usług.

Do te j kategorii należą w yda tk i na:
1. wymianę będących dotychczas w  użyciu ma

szyn i urządzeń na nowe zarówno z przyczyn 
natury technicznej (gdy zużyte maszyny i urzą
dzenia nie nadają się do dalszego użytku) jak  
ekonomicznych (gdy zachodzi konieczność mo 
dernizacji, a w  związku z tym  zastąpienia do
tychczas posiadanych na nowe ulepszonego 
typu) albo z obuch przyczyn razem wzię
tych, (wymiana maszyn i urządzeń dotychczas 
po w o jn ie  unieruchom ionych zakwalifikowana 
jest nie jako renowacja, lecz .jako odbudowa),

2. kap ita lny remont budynków lub urządzeń,
3. przeróbki i adaptacje w  czynnych zakładach 

wiążące się z nieodzowną modernizacją urzą
dzeń, bez rozszerzenia zakresu dotychczaso
wej p rodukcji dóbr i usług,

4. p ro jekty, plany, studia oraz zakup dóbr kap i
tałowych, jeś li dotyczą przeprowadzonych re
nowacji.
Zakup i budowa taboru należy do inw esty

c ji renowacyjnych w  takim , zakresie, w  jak im  
mają na celu zastąpienie jednostek zużytych i w y 
cofanych z obiegu. Zakup i budowa jednostek 
powiększających dotychczasowy tabor należy do 
inw estyc ji nowych.

Jeśli chodzi o sporządzenie sdmych wniosków, 
to należy dokładnie określić przedmiot i zakres 
inw estycji. Uzasadnienie wniosku powinno po
za stroną opisową zawierać konkretne cy fry  po
twierdzające celowość podjęcia inw estycji. Na
leży określić spodziewane w y n ik i gospodarcze 
i pozagospodarcze pod względem rodzaju i roz
m iaru efektów (możliwie cyfrowo) np. przy inwe
stycjach przemysłowych wzrost zdolności p ro
dukcyjne j w  stosunku rocznym, wartość tej pro
dukc ji wg. cen bieżących, obniżenie kosztów pro
dukc ji itp. inne korzyści z planowanych inw esty
cji.

Przebieg wniosków
(Opracowane przez Zrzeszenie

Przebieg wniosku n|a przywóz.
Iinporter krajowy

Wniosek, proforma-faktura, specyfikacja to 
warowa i opłata stemplowa.

Zrzeszenie Eksporterów i Importerów R. P.
Opin-a Zrzeszenia E. i I. przy kontyngentach 
im portowych.

Z uwagi na to, że przyznany inwestorom kre 
dyt wypłaca się w  4 ratach kwartalnych, form u
larz wniosku przewiduje ru b ryk i dla planowych 
prac w  poszczególnych kwartałach i procent wy 
konania planu w  tych kwartałach (orientacyjnie) 
Z tych względów należałoby, o ile możliwe, po
dzielić prace inwestycyjne na 4 zasadnicze etapy 
rozłożone na cztery kw arta ły.

U ła tw i to inwestorom sporządzanie sprawo
zdań kw arta lnych z wykonanych inw estyc ji i w y 
korzystanego w danym kwartale kredytu, które 
to sprawozdania inwestorzy składać -muszą dla 
CUP'u do Izby Przemysłowo-Handlowej.

Ważną jest rzeczą zestawienie we wniosku 
materiałów potrzebnych do wykonania inw esty
c ji oraz maszyn i urządzeń. Zestawienie winno 
być realne. M ateria ły  podaje się wg. ustalonej 
nomenklatury, z którą należy zapoznać się uprze
dnio w Izbie. Przy każdym materiale w inna być 
podana jednostka miary, ilość, cena jednostki i 
koszt całości materiału.

Ponieważ dla sporządzania przez Izbę zesta
wień zbiorczych konieczne jest posługiwanie się 
jednolitą  jednostką m iary przy poszczególnych 
materiałach, podajemy szereg z nich, które poda
wane są często w  różnych miarach: 

wapno w  tonach, 
szkło w n r, 
papa dachowa w  m2, 
cegła, dachówka, kafle w  1000 szt., 
w yroby hutn ictwa żelaznego w  tonach, 
maszyny, aparaty, urządzenia w  szt/kg. 
Zaznaczamy, że surowce do p rodukc ji bieżą

cej nie  mogą być ujęte w  zestawieniu m ateriało
wym, jak  to m iało miejsce przy n iektórych w n io 
skach.

Ostatnie formularze zaw iera ły również rub ry 
kę dla przewidywanego zatrudnienia przy danej 
inw estyc ji w  robotniko-godzinach, i to pracowni
ków  fizycznych w ykw a lifikow anych, pracowni
ków  n iew ykw a lifikow anych  oraz pracowników 
umysłowych.

Zwracamy uwagę, że na przyznanie kredytu 
inwestycyjnego ma duży w p ływ  wysokość udzia
łu  środków własnych w  kosztach inw estycji. W y 
magany w  ubr. przez CUP udział środków w ła 
snych w ynosił 50%. Z tego powodu należy zgła
szać m ożliw ie najwyższy udział środków własnych 
w  planie inwest.

Treść wniosku o kredyt inw estycyjny pow in
na być przez wnioskodawcę dobrze przemyślana, 
gdyż każda późniejsza zmiana w  planie inw esty
cy jnym  wymaga dodatkowej zgody CUP —  lub 
ins ty tuc ji do tego upoważnionej.

na przywóz i wywóz
Eksporterów i Im porterów  R. P.)

„Zagro t"
Załatw ienie wniosku złożonego wraz z załącz
nikami.

Ministerstwo Przem. i Handlu Depart. Przem. 
Miejsc.

Opinia wniosku na im port tow arów  przemy
słowych.
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Ministerstwo Przem. i Handlu Depart. Planowania
Opinia na wniosku.

Ministerstwo Przem. i Handlu Dep. Imp. Wydz. 
Branż.

Zezwolenia na import.
„Zagrot"

Zawiadomienie do importera o warunkach im
portu.

Importer
Akceptowanie warunków i uiszczenie wszel
k ich  opłat.

Bank dewizowy
Polecenie na otwarcie akredytywy.

Biuro Rozr. Międzynar. lub Komisja Dewizowa
Otwarcie akredytywy.

Importer
Przedłożenie w  „Zagrocie" dokumentów p ła t
ności wystaw ionych przez Biuro Rozrachunków 
M iędzynarodowych przy Nar. Banku Polskim 
lub Komisję Dewizową.

„Zagrot"
W ydanie im porterow i oryginalnych zaświad
czeń przywozu.

Urząd Celny
Odprawa celna na podstawie oryginalnych ze
zwoleń przywozu.

Wyjaśnienia
do przebiegu wniosku na przywóz

I. OPRACOWANIE W NIOSKU PRZEZ IMPOR
TERA.
1. Wniosek.
Im porter zamierzający sprowadzić tow ar z za
granicy w inien dokładnie wypełnić winlióisek o 
zezwolenie na przywóz towarów w  3 egzempla- 

■ rz-a-ch.
2. Załączniki do wniosku.
Do wniosku należy dołączyć proforma fakturę 
w  3 "egzemplarzach wizowaną przez radcę han
dlowego p lacówki dyplomatycznej R. P. kra ju  
zakupu towaru.
W  wypadku zakupu towaru gieldoweg-o faktu 
rę może zastąpić telegram lub ceduła g ie ł
dowa, przy czym cena z dnia zakupu w inna 
być potwierdzona telegraficznie przez radcę 
handlowego.
3. Specyfikacja towarowa.
W  wypadku, jeśli we wriiosku wymienione są 
dwa luib w ięcej rodzajów towaru, należy do 
wniosku dołączyć 14 egzemplarzy specyfikacji 
.towarowej; z wyszczególnieniem -cen jednost
kowych. We wniosku w  rubryce „W aga" na
leży wstawić wówczas wagę ogólną brutto i 
netto,
W  rubryce „Cena jednostkowa" należy się po
wołać na załączoną do wniosku specyfikację 
towarową.
R ubryki „L ista towarowa" nie należy w ype ł
niać* jeś li tow ary kw a lifiku ją  się do różnych 
grup towarowych, określonych w  osobnej l i 
ście importowej.
Specyfikacja towarowa w inna 'być przez im 
portera podpisana.

4. Opłaty stemplowe.
Pierwszy egzemplarz wniosku w inien być es 
stemplowany znaczkiem 50 zł.
Każdy pierwszy egzemplarz załącznika w in ien 
być zaopatrzony znaczkiem stemplowym 10 zł. 
W niosek -ostemplowany i podpjs-any przez 
wnioskodawcę, poparty dokumentami w ym ie
nionym i w  punktach 2 i 3 składa się w  Polskim 
Towarzystwie Obrotu Towarowego z Zagra
nicą „Zagro-t" w  Warszawie.

II. ROZPATRYWANIE W NIOSKU PRZEZ W ŁA 
DZE PRZEMYSŁOWE.
1. Czynności „Zagrotu".
Złożony w  „Zagrocie" wniosek jest rozpatry
wany:
aj pad względem form alnym
b) „ „ zgodności z- pOamem impor

towym
c) ,, ,, przydziału sektorowi pry.

walnemu -clearingowych 
łub wolno-dewizowych środ
ków  płatniczych

d) „  ,, zgodności z rozdzielnikiem
firm ow ym  p- rze dłożony m 
przez Zrzeszenie Eksporte
rów ii Im porterów  R. P

Jeżeli im port towaru następuje w  ramach p la 
nu Przemysłowego, „Zagro t" zasięga op in ii De
partamentu Przemysłu M iejsc. M in. Przemysłu 
i Handlu.
„Zagro t" po dokonanych u siebie czynno
ściach -przesyła wniosek z załącznikami do 
M in. Przem. i Handlu, Departament Planowa
nia a po zaopiniowaniu przez tenże Departa 
ment do właściwego W ydzia łu  Branżowego 
Departamentu Im portu M in. Przem. i Handlu.
2. Czynności Wydz. Branżowego Departamen

tu Importu.
W ydzia ł Branżowy bada wniosek pod wzglę
dem ceny k ra ju  zakupu, warunków  dostawy 
i płatności oraz sprawdza zgodność z planem 
im portowym  i z przydzielonym i sektorami 
prywatnem u kontyngentam i w  ramach umów 
handlowych.
Jeśli wniosek dotyczy transakcji pozaumownej, 
sprawdza tenże wydzia ł czy Import mieści się 
w  ramach przydziału sektorowi -prywiatnemu 
puli dewizowej.
W  wypadku pozytywnym  W ydzia ł Branżowy 
wystaw ia następujące dokumenty, k tó re  z ko 
lei- przesyła-do- „Zagr-otu":
a) zezwoledie przywozu;
b) kopię zezwolenia -przywozu z klauzulą: 

„N iesłuży do odprawy celnej",
c) zlecenie płatnicze.
Na podstawie tych d-o-kumentów „Za-gr-o-t" za
wiadamia importera o zgodzie M in. Przem. i 
Handlu* na import, podając jednocześnie wa
runki, na jak ich  transakcja została zaakcepto
wana.
im porter po otrzym aniu zawiadomienia wm-ien 
zawiadomić w  term inie 14-dni.owym „Zagro-t ,
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że w ykona 'transakcję na zasadzie przedłożo
nych mu warunków, uiszczając w  tymże te r
m in ie opłatą mi rzecz „Zagroitu" (1% od w ar
tości złotawej-).
Po wpłaceniu -należności „Zagro t" wydaje im 
porte row i kopię pozwolenia przywozu z k la u 
zulą: „N ie  służy do odprawy celnej" oraz zle
cenie płatnicze.
Im porter pjo otrzym aniu tych dokumentów za
łatwia. przez bank dew izowy formalności -zwią
zane z zapłatą mającego być importowanym 
tow aru przy jednoczesnej wpłacie należności 
w  z ło ty c h ."
3. Czynności Banku Dewizowego.
Przy im porcie .płatnym w  walucie clearingowej 
bank dew izowy daje zlecenie do Biura Rozra- 
ehunk. Międzymar-odiow. (B. R, M.) na otwarcie 
akredy tyw y na rzecz zagranicznego dostawcy 
(eksportera).
Natom iast p rzy płatności dewizami funkcję tę 
załatw ia Kom isja Dewizowa.
W ym iany kop ii zezwolenia przywozu na o ry 
ginał dokonuje się na podstawie przedłożo
nych „Zagro tow i" następujących dokumentów: 
a) -dowodu uiszczenia op ła ty  m anipulacyjnej 

na rzecz „Zagro-tu",
fb) dowodu w p ła ty  wartości k ra jow e j uzyska

nych dewiz,
c) dowodu w p ła ty  uiszczenia opłaty manipuilac.

na rzecz M in. Przem. i  Handlu.
Im porter po otrzymaniu .oryginału zezwolenia 
przywozu ma tym  samym transakcję im porto
wą załatwioną pod względem formalnym.

Przebieg wniosku na wywóz.
Eksporter

• Wniosek, kontrakt, rachunek pr-o-fo-rma, do
wód -otwarda akredytyw y, specyfikacja towa
rowa.

Zrzeszenie Eksp. i Imp. R. P.
Opinia na wniosku.

„Zagrot"
Załatw ianie wniosku.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu (Odpowiedni 
Wydział Branżowy)

Pozwolenie wywozu i zlecenie na w p ływ  wa
lu ty  eksportowej.

„Zagrot"
Zawiadomienie eksportera o zezwoleniu na 
eksport.

Zrzeszenie Eksp. i Imp. R. P. ew. „Zagrot"
W ydanie zezwolenia.

Eksporter
W ysy łką  towaru na podstawie zezwolenia i 
inkasa w a lu ty  kra jow ej.

Wyjaśnienia do przebiegu wniosku na wywóz. 
Eksporter

składa do Zrzeszenia: wniosek, kontrakt, ra
chunek proforma, dowód z Banku o o tw ar
ciu akredytyw y, specyfikację wysyłanego to 
waru.

Zrzeszenie Eksp. i Imp. R. P.
kontro lu je  i opin iu je wniosek oraz składa go 
do „Zagro-tu" (Pialskie Towarzystwo Obrotu 
Towarowego z Zagranicą).

„Zagrot"
kontro lu je  i składa wniosek do M inisterstwa 
Przemysłu i Handlu.

Ministerstwo Przemysłu i Handlu (odpowiedni 
Wydział Branżowy)

kontro lu je  transakcję z położeniem nacisku: 
czy eks-poirt danego towaru -jest dopuszczalny, 
czy ceny -są odpowiednie, -czy wypłacalność 
im portera jest należycie zagwarantowana 
przez bank zagraniczny, -czy firm a ma prawo 
eksportowania, tzn. czy jest członkiem Zrze
szenia Eksporterów i Im porterów  R. P. Gdy 
wszystkie wymieniione wyżej w arunk i są -przez 
eksportera dopełnione, M in isterstwo wystaw ia 
„Po-zwolenie Wywo-z-u" oraz: „Z lecenie na 
w p ływ  w a lu ty  eksportowej".

„Zagrot"
odbiera pozwolenie w ywozu oraz zlecenie na 
w p ływ  w a lu ty  -eksportowej, które wydaje 
Zrzeszenie Eksporterów ii Im porterów  R. P. po 
uregulowaniu przez eksportera należnej- „Za- 
g ro tow i" 0,5% p row iz ji -ad wartości- ekspor
towanego towaru. ‘

Zrzeszenie Eksp. i Imp. R. P.
wydaje pozwolenie wyw ozu i zlecenie na 
w p ływ  w a lu ty  eksportowej po uregulowaniu 
-przez eksportera p ro w iz ji Zrzeszenia. 

Eksporter
na podstawie otrzymanego pozwolenia w ywo 
zu może w  -ciągli 3ch miesięcy od daty w ysta 
w ienia pozwolenia wywozu wysłać towar. W y 
syłka może nastąpić w  mniejszych partiach, 
jednak na jw yżej pięć razy nia j-e-dno pozwole
nie wywozu. (Każde pozwolenie, wywozu jest 
ważne do p ięciokrotnej odprawy celnej). Na 
podstawie zlecenia ma w p ływ  w a lu ty  ekspor
tow ej eksporter przeprowadza rozrachunek 
pieniężny z -bankiem, do którego w płynęła wa
luta za wyeksportowany towar.

W yjaśnienia w  sprawach skarbowych
IV . PRAWO KARNE SKARBOWE.

15.
Obowiązek przesłuchania oskarżonego.

Przed końcowym  rozstrzygnięciem sprawy na
leży dać oskarżonemu możność złożenia w y ja 
śnień ,w związku z treścią zebranych dowodów.

Jednym z ¡podstawowych w arunków  ob iekty
wnej oceny w in y  oskarżonego i  wymierzenia słu

sznej ka ry  za popełnione przestępstwo jest w y
słuchanie i rozważenie przez władzę orzekającą 
wszystkiego, co oskarżony może przedstawić dla 
swojej obrony. Dlatego nie wolno przeciw oskar
żonemu uwzględnić dowodów, k tórych  treści mu 
nie przedstawiono. Dlatego przed końcowym  roz
strzygnięciem sprawy należy dać oskarżonemu 
możność złożenia wyjaśnień.
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Niedopełnienie przez Władzą orzekającą obo
wiązku dania oskarżonemu możności udzielenia 
wyjaśnień w  zw iązku z treścią zebranych dowo
dów stanowi istotną wadliwość postępowania, z 
powodu, k tó re j orzeczenie powinno być uchylone 
przez władzę odwoławczą.

W ezwania do udzielenia wyjaśnień w tryb ie  
art. 206 p. k. s. wolno zaniechać jedynie w  ¡przy
padkach, gdy z oskarżonym spisano pro tokó ł ka r
ny, a sprawa toczy się o wykroczenie skarbowe 
lub o występek skarbowy, jeżeli grożąca za dany 
czyn kara nie przekracza 10.000 zł,

W e wszystkich innych przypadkach przed ko ń 
cowym rozstrzygnięciem sprawy należy wezwać 
oskarżonego do złożenia wyjaśnień w związku z 
treścią zebranych dowodów. Obowiązek ten is t
nieje takiże wówczas, gdy całość zebranych dowo
dów została udostępniona oskarżonemu w  czasie, 
udzielania przezeń wyjaśnień w  toku dochodzeń

16.
Dobrowolne poddanie się karze.

Władza skarbowa właściwa do rozstrzygania 
sprawy może zezwolić oskarżonemu na dobrowol
ne poddanie się karze, jeżeli w  sprawie n ;e zgło
szono interwencji, a oskarżony:
1. zrzeka się wydania formalnego orzeczenia ka r

nego, . . .
2. składa oznaczoną poniżej kw otę  pieniężną, a 

w  przypadku gdy przestępstwo zagrożone jest 
karą przepadku przedmiotów występku skar
bowego —  poddaje się nadto tej karze bądź 
karze przepadku równowartości.
Karę pieniężną lub grzywnę składa oskarżony 

w  wysokości:
1. najniższego, w ym iaru ka ry  przy występkach 
zagrożonych karam i ustanowionym i w  w ie lokro t

nościach,
2. podwójnego najniższego wym iaru ka ry  przy 

występkach zagrożonych karami w  określo
nych kwotach,

3. dwustu z łotych przy wykroczeniach.
Dobrowolne poddanie się karze jest — jeśli 

chodzi o ściganie przestępstw skarbowych, pole
gających na naruszeniu przepisów w zakresie 
podatków 'bezpośrednich pobieranych na rzecz 
Skarbu Państwa i w zakresie opłaty skarbowej — 
instytucją, nową, przyjętą z dotychczasowego pra
wa karnego skarbowego.

Dobrowolne poddanie się karze upraszcza zna
cznie procedurę ścigania przestępstw skarbowych. 
Ze względu na pfaktyczność te j ins ty tuc ji M in i
sterstwo Skarbu zaleciło szerokie je j stosowanie.

Dobrowolne poddanie sie karze może nastąpić 
zasadniczo ty lko  w  sprawach należących do orze
cznictwa władz skarbowych a więc z wyłączeniem 
spraw, w k tó rych  orzecznictwo należy do kom
petencji sądu.

Dobrowolne poddanie sie karze może być sto
sowane zarówno w  przypadku popełnienia prze

stępstwa skarbowego z w in y  umyślnej ja k  i z w i
ny nieumyślnej.

W  przypadku dobrowolnego poddania się ka 
rzę, gdy przestępstwo popełnione zostało z w in y  
nieumyślnej, kw otę  pieniężną, którą powinien 
złożyć poddający się karze ¡pieniężnej oskarżony, 
należy określić według najniższego wym iaru ka ry  
za przestępstwo popełnione z w in y  nieumyślnej — 
jeże li przepis przewiduje inną karę za przestęp
stwo popełnione z w iny  umyślnej a inną za prze
stępstwo popełnione z w iny  nieumyślnej.

17.
Odwołania od orzeczeń karnych.

Oskarżony oraz interwenient mogą w  zawitym  
term inie siedmio dniowym od dnia doręczenia orze
czenia złożyć bądź odwołanie do bezpośrednio 
wyższej: instancji skarbowej, bądź zadanie skie
rowania sprawy na drogę postępowania sadowego.

Żądanie rozpatrzenia sprawy przez sad pow in
no być złożone tej w ładzy skarbowej, k tó ra  w y 
dała orzeczenie karne.

W  przypadku zgłoszenia w  term inie przepi
sanym żadania skierowania sprawy na drogę po
stępowania sądowego, władza orzekająca po prze
prowadzeniu uzupełniających dochodzeń (jeżeli 
uzna to.za potrzebne) k ie ru je  sprawę do sądu.

Orzeczenie skazujące w ładzy skarbowej za
stępuje w  przypadku tym  w  postępowaniu sądo
wym  prawomocny akt oskarżenia. Jeżeli sprawa 
należy do właściwości sądu grodzkiego, władza 
orzekająca przesyła akta sprawy bezpośrednio 
właściwemu sadowi. JeżeHi sprawa należy do 
właściwości sądu okręgowego, władza orzekająca 
przesyła akta sprawy przełożonej Izbie skarbowe j.

W  obydwu przypadkach władza orzekająca 
pozostawia u siebie spis wysłanych akt. O trzym a
ne akta izba skarbowa przesyła właściwemu sa
dowi delegując jednocześnie do popierania oskar
żenia pełnomocnika w ładzy skarbowej z pośród 
urzędników izby skarbowej łub z pośród urzędni
ków  Dodległych izbie skarbowej urzędów skarbo
wych.

JeżeHi w przypadku zgłoszenia żądania skiero
wania sprawy na drogę postępowania sadowego 
władza orzekająca dojdzie do przekonania, że 
wydane orzeczenie jest niesłuszne i że zostałoby 
przez s;ad uchylone, to może nie przesyłać do sądu 
akt sprawy a wydane orzeczenie cofnąć.

Orzec-zenie cofa ta sama władza, jktóra je w y 
dała. Na każdy przypadek cofnięcia orzeczenia 
władza orzekaiaca powinna uzyskać zgodę przeło 
żonej izby skarbowej.

Przed wysłaniem do sadu akt sprawy powinna 
władza skarbowa sprawdzić, czy w ym ie rzo r- 
grzywna nie została już zabezpieczona na majątku 
skazanego lub osoby odpowiedzialnej zastępczo 
lub posiłkowo.

Nowy ustrój cechów rzemieślniczych
W  okresie pomiędzy dwoma wojnam i cechy ziemiach zachodnich na ordynacji przemysłowej, 

rzemieślnicze w  Polsce k ilkakro tn ie  zm ieniły która przew idywała cechy jako organizacje wolne, 
swój ustrój. W  pierwszych latach niepodległości tj. oparte na dobrowolności przynależenia do 
(1919— 1927) opiera ły one swój byt prawny na nich rzem ieślników danego zawodu. Jednak za
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wolą zainteresowanych rzemieślników, wyrażoną 
głosowaniem, cech mógł by ł przekształcić się w  
organizację przymusową w  tym  znaczeniu, że 
wszyscy rzemieślnicy danego zawodu na obsza
rze działalności cechu zostawali członkami auto
matycznie z chw ilą usamodzielnienia się, a skład
k i zaległe podlegały ściągnięciu w  drodze admi
nistracyjnej.

Polskie prawo przemysłowe w  brzmieniu p ie r
wotnym  (z 1927 r.) przew idywało cechy wolne, 
które nie m ogły przekształcać się na przymuso
we. Ponad cechami is tn ia ły  nadbudówki organi
zacyjne w  postaci zw iązków cechowych, oparte 
również na zasadach dobrowolności członkow,- 
skiej. >

Po k ilk u  latach czynnik i m iarodajne uznały, 
że cechowy ustrój organizacji rzemieślniczych 
nie odpowiada nadziejom w  nim  pokładanym i od
grywa w  życiu gospodarczym podrzędną ty lko  
rolę. A by  przy pomocy organizacji rzemieślni
czych można było  osiągnąć zamierzone w  dobie 
obecnej gospodarcze cele —  czytamy w  ówczes
nych motywach do p ro jektów  reform y prawa ce
chowego —  należy zmienić obecne przepisy, sta
nowiące podstawę organizowania się i dzia łal
ności cechów.

Zmiany te przyniosła nowela z dnia. 10 marca 
1934 r., która powołała do życia nieznany dotąd 
rodzaj organizacji rzemieślniczych pod nazwą 
,,rzemieślniczych związków gospodarczych". 
Związkom tym, które m ogły być powołane do ży
cia z in ic ja tyw y  co najm niej 10-ciu rzemieślników, 
poruczone zosta ło '„popieran ie  rozw oju technicz
nego i gospodarczego rzemiosła", „obrona in te
resów gospodarczych rzemiosła", „pozyskiwanie 
k ra jow ych  i zagranicznych rynków  zbytu" oraz 
„tw orzenie dobrowolnych organizacji rzemieślni
czych o charakterze zarobkowym dla podejmo
wania się dostaw i robót". Związek b y ł organi
zacją dobrowolną; jednak na w iosek Związku Izb 
Rzemieślniczych M in ister Przemysłu i Handlu 
mógł by ł nadać mu charakter przymusowy z ry 
gorem ściągania składek w  drodze adm inistracyj
nej.

W ym ieniona nowela nie z likw idow ała  wszak
że cechów, pozostawiając je  nadal przy życiu 
obok rzemieślniczych związków gospodarczych, 
jednak z poważnym okrojeniem  ich zadań, które 
ograniczały się ty lko  do spraw o charakterze 
społeczno-zawodowym (pielęgnowanie ducha łącz
ności organizacyjnej, piecza nad sprawami m ło
dzieży rzemieślniczej itp .).

Stwierdzić należy, że powyższe inowacje or
ganizacyjne nie znalazły wśród rzemiosła p rzy
chylnego przyjęcia. Szerokie koła rzemieślników 
staw ia ły pytania, w  jak im  celu wprowadza się dla 
obrony interesów gospodarczych rzemiosła i tym 
podobnych zadań jakieś nowe form y organiza
cyjne o nowej nazwie, a nie powierza się tych 
funk. ; j  organizacjom o dotychczasowej, w ie lo 
w iekow ej tradycji, tj. cechom.

To negatywne ustosunkowanie się rzemio
sła do wym iepionych reform było tak w ie lk ie, że 
od chw ili wejścia w  życie wymiemonej noweli 
(1934 r.) do roku 1938 nie zanotowano na całym

obszarze Rzeczypospolitej ani jednego przypad
ku utworzenia rzemieślniczego związku gospodar
czego w  k tó re jko lw iek  gałęzi rzemiosła.

Rok 1938 przynosi w ie lką  nowelę do prawa 
przemysłowego (z datą 8 sierpnia), która  l ik w i
duje nieudane rzemieślnicze zw iązki gospodar
cze, powracając znów do cechów i przydzielając 
im dotychczasowy zakres funkc ji plus to wszyst
ko, co spełniać m ia ły wym ienione zw iązki go
spodarcze.

Cech według tych  przepisów, praktycznie nie 
wprowadzonych w , życie wskutek wybuchu w o j
ny, b y ł pomyślany jako organizacja wolna; je 
dnak na wniosek te ry toria ln ie  w łaściwej izby rze
mieślniczej m inister przemysłu i handlu mógł by ł 
w  okręgu danego cechu zarządzić głosowanie 
wszystkich zainteresowanych rzemieślników, czy 
pragną oni, aby istn ia ł dla nich obowiązek nale
żenia do cechu. Jeżeli zainteresowani rzemieśl
n icy w ypow iedzie liby się większością głosów za 
przymusem cechowym, wówczas m inister prze
mysłu i handlu m ia ł prawo (a więc nie musiał) 
zarządzić obowiązek należenia wszystkich rze
m ieśln ików  danego rodzaju rzemiosła w  danym 
okręgu do cechu.

Jesienią 1944 r. Polski Kom itet W yzwolenia 
Narodowego ośw iadczył że cechy w  oswobodzo
nej Polsce nie ty lko  zostaną utrzymane, ale 
otrzymają charakter organizacji obowiązkowych.

Zapowiedź ta przybrała formę prawną w  świe
żo wydanym  dekrecie z dnia 3 kw ie tn ia  1948 r. 
„o  częściowej zmianie prawa przemysłowego" 
ogłoszonym w  Dzienniku Ustaw N r 18, poz. 130

Dekret postanawia, że „samoistni rzemieślnicy 
mają obowiązek należenia do cechów rzemieśl
n iczych", powołu je więc cechy obowiązkowe z 
mocy samego prawa.

W  ja k i sposób powstaje cech? W edług zasad 
dotychczasowych cech pow ołany został do życia 
z in ic ja tyw y  zainteresowanych rzemieślników. 
Zebrało się po prostu grono rzem ieślników (zało
życie li) w  liczbie co najm niej 15-tu, postanowiło 
powołać do życia cech, uchw aliło  statut, przesłało 
go w ładzy przemysłowej do- zatwierdzenia i na 
tym  koniec; cech rozpoczynał swoją działalność 
jako osoba prawna. Obecnie in ic ja tyw a  tworze
nia cechów należy do izby rzemieślniczej i do 
w ładzy przemysłowej wojewódzkiej, nowela po
stanawia bowiem, że „cechy powołu je wojewódz
ka władza przemysłowa na wniosek w łaściwej 
izby rzemieślniczej". Organa te określają zara
zem siedzibę cechu i okręg jego działalności oraz 
przynależne do cechu rzemiosła.

Przerzucenie inc ja tyw y tworzenia cechów na 
izbę rzemieślniczą ma tę zaletę, że um ożliw ia po
woływ anie tych placówek organizacyjnych do 
życia według pewnego planu z góry w ypracow a
nego i odpowiadającego najlep ie j interesom rze
miosła.

Naturalną konsekwencją przymusowości ce
chów jest ściągalność składek członkowskich w  
tryb ie  adm inistracyjnym . Stwierdza to wyraźnie 
.nowy art. 160a. Ponieważ rndnak nie m ówi się 
tu o ściąganiu w  tryb ie  adm inistracyjnym  składek 
zaległych, lecz o składkach w  ogóle, można by



W y n ik a  stąd, że s ta tu t odróżnia trz y  rodzaje spraw:
1. Spraw y p r o c e d u r a l n e .  W  tych  sprawach 

w ystarcza w iększość 7 głosów, p rzy  czym nie ro b i się 
różn icy  m iędzy s ta łym i i  n ie s ta łym i cz łonkam i Rady.

2. Spraw y dotyczące p o k o j o w e g o  rozstrzygania 
sporów. W  tych  sprawach n ie  w ysta rcza  w iększość 7 g ło 
sów, ale równocześnie m usi być zgoda s ta łych  członków, 
p rzy  czym  strona będąca w  sporze w ś trzym u je  się od g ło 
sowania.

3. Inne  sp raw y, w  szczególności ¡sprawy związane 
z d z i a ł a n i e m  O rgan izac ji na zewnątrz. W ' tych  
sprawach m usi być w iększość 7 g łosów  i  zgoda w szyst 
k ich  s ta łych  cz łonków , czy li każdemu stałemu cz łonkow i 
p rzys ługu je  p raw o veta.

7 6.
Zgromadzenie O gólne i Radę Bezpieczeństwa można 

by  uważać za g łów ne organy O. N . Z., p rzy  czym  dom i
nu jące stanow isko za jm uje  Rada Bezpieczeństwa.

Poza ty m  sta tu t p rzew idu je  jeszcze 4 stałe organy, 
a m ianow ic ie :

1. Sekretariat, 2. Radę Gospodarczą i  Społeczną, 
3. Radę Pow ierniczą, 4. T ryb u n a ł M iędzynarodow y.

S e k r e t a r z  G e n e r a l n y  jes t g łów ną osobą ad
m in is tra cy jn ą  O. N i Z. M ianow any  jes t przez Zgrom a
dzenie O gólne na zalecenie Rady Bezpieczeństwa. Przy 
spe łn ian iu  sw oich obow iązków  Sekretarz G enera lny n ie  
może o trzym yw ać w skazów ek od żadnego rządu i  od 
żadnej w ładzy  obcej O. N . Z, Sekretarz G enera lny m ia
nu je  personel a d m in is tracy jny  Sekretaria tu .

R a d a  G o s p o d a r c z a  i S p o ł e c z n a  składa się 
z 18 cz łonków  w yb ie ra n ych  przez Zgrom adzenie O gólne 
na 3 la ta  z możnością ponownego w yboru . P rzy p ie rw 
szych w ybo rach  6 cz łonków  w yb ie ra  się na 1 rok , 6-ciu 
na 2 la ta  i 6-ciu na 3 lata.

Zadaniem  Rady Gospodarczej i Społecznej jes t bada
nie spraw  ekonom icznych, społecznych, ku ltu ra ln ych , 
ośw ia tow ych, zd row o tnych  i  ty m  podobnych a także czy
n ien ie  w  tych  sprawach zaleceń Zgrom adzeniu O gó lne
mu, członkom  O rgan izac ji i za in teresow anym  in s ty tu 
c jom  fachow ym . Rada Gospodarcza i  Społeczna może 
także czyn ić zalecenia w  sprawach poszanowania p raw  
cz łow ieka  i zasadniczych w o lnośc i d la w szystk ich .

Organizacja Narodów Zjednoczonych 7)
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Dalszym  organem O. N. Z. j  est R a d a  P o w i e r n i 
c z a .  Skład tego organu jes t dość skom p likow any. 
C złonkam i Rady Pow iern icze j są:

1. cz łonkow ie  O. N . Z., k tó rz y  zarządzają te ry to r ia m i 
będącym i pod opieką;

‘ 2. cz łonkow ie  Rady Bezpieczeństwa, k tó rz y  n ie  zarzą
dzają te ry to r ia m i będącym i pod opieką;

3. taka  liczba innych  cz łonków  O rgan izac ji w y b ra 
nych  przez Zgrom adzenie O gólne na 3 lata, ja ka  okaże 
się niezbędna w" tym  celu, b y  ogólna liczba  Rady P ow ie r
n icze j d z ie liła  się na ró w n i pom iędzy cz łonkam i zarzą
dzającym i i  n ie  zarządzającym i te ry to ria m i pod opieką.

Zadaniem  Rady Pow iern icze j jes t popierać p o lityczn y , 
ekonom iczny i  społeczny postęp ludności będącej pod 
opieką, w p ływ a ć  na rozw ó j je j w  k ie ru n k u  au tonom ii lub  
n iepod leg łości i  zalecać poszanowanie p ra w  cz łow ie 
ka  oraz zasadniczych w o lnośc i d la  w szys tk ich  bez róż
n ic y  rasy, p łc i, ję zyka  i  re lig ii.

Do te ry to r ió w  zna jdu jących  się pod opieką należą:
1. te ry to r ia  znajdu jące się pod. mandatem, 2. te ry 

to ria , k tó re  mogą być  odłączone od państw  n iep rzy ja - 
c ie lsk ich  w  rezu ltac ie  d rug ie j w o jn y  św ia tow e j i 3. te ry 
to r ia  w łączone dobrow o ln ie  do systemu op ie k i przez 
państwa odpow iedzia lne za ich  zarząd. K w estia  ta  jednak 
będzie s tanow iła  przedm io t dalszego układu.

W reszcie  do s ta łych  organów  O. N . Z. na leży T r y 
b u n a ł  M i ę d z y n a r o d o w y ,  k tó ry  dz ia ła  na pod
staw ie specjalnego sta tu tu  wzorow anego na statucie Sta
łego T ryb u n a łu  S praw ied liw ośc i M iędzynarodow e j.

Poza om ów ionym i sześcioma s ta łym i organam i O .N .Z  
is tn ie je  m ożliw ość tw orzen ia  organów  pom ocniczych. T a k i 
organ pom ocniczy dlia Rady Bezpieczeństwa jest prze
w idz iany  w  statucie  w  fo rm ie  K o m i t e t u  S z t a b u  
W o j s k o w e g o ,  k tó ry  ma składać się z szefów szta 
bów  cz łonków  Rady Bezpieczeństwa. K o m ite t Sztabu 
W ojskow ego, będąc pod leg łym  Radzie Bezpieczeństwa, 
ponosi odpow iedzia lność za strategiczne k ie ro w n ic tw o  
siłam i zb ro jnym i, oddanym i do dyspozyc ji Radzie Bez
pieczeństwa.

7.
Przechodzę obecnie do zagadnienia f u n k c j o n o 

w a n i a  O .N .Z . Z p unk tu  w idzen ia  prawnego na jw aż
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nie jszą jes t różn ica  pom iędzy p o k o j o w y m  za ła tw ie 
n iem  sporów  m iędzynarodow ych, om ów ionym  w  rozdzia
le  V I- ty m  sta tu tu  a dz i a ł  a n  i a m i  ze w zg lędu na za
grożenie poko ju , naruszenie p o ko ju  lulb takty agresji, 
om ów ionym i w  rozdzia le  V II-y m  statutu.

P rzy p ie rw sze j ka te g o rii spraw O. N . Z. odg ryw a  ro lę  
m n ie j ak tyw ną  a raczej dyplom atyczną. Jest ona przede 
w szys tk im  pośrednikiem , m e d i a t o r e m  pom iędzy 
stronam i będącym i w  sporze. S tatut głosi, że Rada Bez
p ieczeństwa p rzy jm ie  pod uwagę d la  rozs trzygn ięc ia  spo
ru  dow o lną  procedurę, k tó ra  już została p rzy ję ta  przez 
strony.

Stronę będące w  sporze pow inny, w ed ług  statutu, sta
rać się przede w szystk im  rozstrzygnąć spór drogą p e r
tra k ta c ji, ko m isy j śledczych a rb itrażu  lub  in n ych  środ
k ó w  poko jow ych . Rada Bezpieczeństwa może żądać od 
stron rozs trzygn ięc ia  sporu ta k im i środkam i, p rz y  tym  
statut podkreśla, że spory o charakterze p raw nym  p o w in 
n y  być przekazyw ane T ryb u n a ło w i M iędzynarodow em u. 
Jeże&i Rada Bezpieczeństwa uważa, że przeciąganie się 
sporu m og łoby zagrażać u trzym an iu  m iędzynarodow ego 
p o ko ju  i bezpieczeństwa, może ona zalecać tak ie  w a ru n k i 
rozstrzygn ięc ia , ja k ie  będzie uważała za wskazane.

Przypom nieć tu  należy, że p rzy  p o ko jo w ym  rozs trzy
ganiu sporów  m ocarstwa m a ją  ograniczone p raw o veta, 
ponieważ n ie  mogą z niego korzystać s trony  będące w  
sporze.

A k tyw n ie js za  jes t ro la  Rady Bezpieczeństwa p rzy  
d rug ie j ka te g o rii spraw, m ianow ic ie  gdy chodzi o d z i a 
ł a  n  i  a ze w zg lędu na zagrożenie poko ju , naruszenie p o 
k o ju  lu b  a k ty  agresji. P rzy te j kateg. spraw  Rada Bezpie
czeństwa n ie  ogranicza się do zaleceń, ale może p o d e j
m ować d e c y z j e .  Może ona żądać od sw ych członków  
częściowego M b zupełnego zerwania stosunków  ekono
m icznych, ko le jo w ych , pocztow ych a także stosunków  d y 
p lom atycznych  z danym  państwem. Rada Bezpieczeństwa 
może także zadecydować użycie  s iły , p rz y  czym  będzie 
ko rzys ta ła  z pom ocy K om ite tu  Sztabu W ojskow ego. D zia
łania, n iezbędne d la  w ype łn ien ia  decyz ji Rady Bezpie
czeństwa w  ce lu  u trzym an ia  poko ju  i bezpieczeństwa, 
w in n y  być podejm owane przez w szystk ich  cz łonków  O r
gan izac ji lu b  przez n ie k tó rych  z n ich  zalegnie od tego, 
ja k  o ty m  zadecyduje Rada Bezpieczeństwa.
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Przypom nieć jednak należy, że p rz y  te j ka te g o rii 
spraw każde m ocarstwo m a p raw o ve ta  bez w zg lędu na 
to czy jest stroną spór w iodącą.

Zaznaczyć 'również należy, że s ta tu t uznaje niepozby- 
walne p raw o każdego członka O. N. Z. do in d yw id u a ln e j 
lub zb io row e j obrony w  razie zb ro jne j napaści na członka 
O rgan izac ji do te j c h w ili, gdy Rada Bezpieczeństwa po 
dejm ie k ro k i niezbędne do u trzym an ia  m iędzynarodow e
go p o ko ju  i. bezpieczeństwa.

8 .

G dybyśm y obecnie chc ie li w  k ró tk ie j syntezie s fo r
m ułować różnice pom iędzy dawną L igą N arodów  a obec
ną O. N . Z., to  m og libyśm y to  uczyn ić  w  sposób nastę 
pu jący:

1. Dawna L iga N arodów  oparta  b y ła  na zasadzie 
u trzym an ia  p e ł n e j  s u w e r e n n o ś c i  w szys tk ich  
państw  należących do L ig i. Stąd zasada uchw a ł j e d n o -  
m yślnych  zarówno w  Zgrom adzeniu O gó lnyny ja k  Radzie 
L ig i. Obecna O. N. Z. reprezentu je  pełną suwerenność 
ty lk o  w ie lk ic h  m ocarstw , k tó re  zarezerw ow ały  dla s ie 
bie p raw o veta. Inne państwa mogą być zmuszone do 
zastosowania się do uchw a ł w i ę k s z o ś c i .  Suweren
ność tych  państw  w ystępu je  ty lk o  p rzy  p raw ie  każdego 
państwa do w y s t ą p i e n i a  z O rgan izacji.

2. Dawna Liga N arodów  'oparta by ła  na zasadzie 
r ó w n o ś c i  w szys tk ich  państw  pod względem  ich  
Uprawnień, zarówno na teren ie Zgrom adzenia Ogólnego, 
ja k  też Rady L ig i. Obecnie rów noupraw n ien ie  wszyst 
k ich  państw  w ystępu je  ty lk o  na teren ie Zgromadzenia 
Ogólnego.

3. Na teren ie daw nej L ig i N arodów  obydw a główne 
organy (Zgromadzenie Ogólne i Rady L ig i) m ia ły  w  za
sadzie tę samą kom petencję , p rzy  czym  Zgromadzenie 
Ogólne b y ło  fo rm a ln ie  instanc ją  wyższą. Obecnie w  O 
N. Z. na jw iększe znaczenie i na jw iększą  w ładzę ma R a- 
d a  B e z p i e c z e ń s t w a .

4. Obecna O. N. Z. ma znacznie w iększe m ożliw ości 
skutecznego dzia łan ia  an iże li dawna Liga N arodów  a to 
ze względu na z a s a d ę  w i ę k s z o ś c i ,  jeże li ty lk o  
będzie zgodna w spółpraca w ie lk ic h  m ocarstw .

5. Obecna O.N. Z. jes t zńacznie s z e r z e j  r o z b u 
d o w a n a  pod względem o rgan izacy jnym  an iże li dawma
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Liga N arodów . W  szczególności obecna O. N. Z. przew i 
duje znacznie dok ładn ie j sposób tw orzen ia  m iędzynaro ' 
dow ej s iły  zb ro jne j w  celu zabezpieczenia powszechnego 
p o ko ju  i  bezpieczeństwa.

Tak się przedstaw ia w  k ró tk im  zarysie s truk tu ra  p ra w 
na O. N. Z., ale przyszłość te j o rgan izac ji zależy nie t y l 
ko od je j statutu, ale także i to przede w szystk im  od m e
tody s t o s o w a n i a  tego statutu.

Z p unk tu  w idzen ia  ro zw o ju  ide i p oko jow e j zasadni
cze znaczenie ma przekreślen ie  dawnej, 'ogólnej zasady 
libe rum  veto  i w prow adzen ie z a s a d y  w i ę k s z o -  
ś c i p rzy pode jm ow an iu  uchw ał, z zastrzeżeniem prawa 
veta dla w ie lk ic h  m ocarstw .

prof, d r A . P eretia tkow icz
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K ła je m  1}
Isto ta  najm u. W  m yś l d e fin ic ji kodeksu zobowiązań 

w yn a jm u ją cy  zobow iązu je  się przez um owę na jm u  dać 
na jem cy używ an ie  rzeczy przez czas oznaczony lub  nie 
oznaczony za zapłatą um ów ionego czynszu, p rzy  czym 
czynsz może być oznaczony w  pieniądzach lub  w  św iad
czeniach innego rodzaju.

Isto tną icechą um ow y na jm u jes t zobow iązanie w y n a j
m ującego do dania na jem cy używ an ia  rzeczy, p rzy  czym 
może to być zarówno rzecz ruchom a ja k  i nieruchom a. 
S trony muszą zatem w  um ow ie  okreś lić  przedm iot najm u. 
Różnica m iędzy um ową na jm u  a dzierżaw y polega na 
tym , że p rzy  na jm ie  chodzi o używ an ie  rzeczy, p rzy  dz ie r
żaw ie żaś o użytkow an ie , to  jes t o p rodukc ję  i p rz y w ła 
szczenie sobie owoców . D latego na p rzyk ła d  ogród może 
być przedm iotem  najm u, jeże li najem ca ma go ty lk o  uży 
wać do przechadzki albo przedm iotem  dzierżawy, gdy 
dzierżawca ma w  n im  prow adzić  ogrodn ictw o . U żyw anie  
rzeczy m usi się odbyw ać bez istotnego naruszenia sub
s tanc ji rzeczy.

Stosunek na jm u zostaje zawsze zaw iązany na pew ien 
czas oznaczony lu b  n ieoznaczony, ale w  każdym  razie 
ograniczony, w  p rzec iw ieństw ie  do um ów  o d e fin ityw ne  
przeniesien ie w łasności rzeczy. Isto tne jest też znamię 
odpłatności i  tym  się różn i na jem  od w y  godzenia i  na
b iera  charakte ru  in teresu wzajemnego. N ie  jest natom iast 
istotne, b y  czynsz b y ł p ła tn y  periodycznie , gdyż czynsz 
może być także od razu uiszczony za ca ły  um ów iony 
okres, n ie jes t też istotne, b y ł czynsz b y ł p ła tn y  w  p ie 
niądzach. Może być  um ow a najm u, w  k tó re j czynsz po
lega na usługach lub  też p racy  na jem cy. W yn a jm u ją cy  
n ie  m usi być kon ieczn ie  w łaśc ic ie lem  rzeczy w yna ję te j, 
także u ży tko w cy  s łuży p raw o w yna jm ow an ia  rzeczy.

Form a zaw arcia  um ow y najm u. Ustawa n ie  wym aga 
specja lne j fo rm y  do zaw arcia  um ow y najm u. Od te j zasady 
p rzew idu je  jednakże kodeks zobowiązań dwa w y ją tk i.  
1. Um owa na jm u n ieruchom ości lub  pomieszczenia, za

w a rta  na czas oznaczony dłuższy n iż rok, pow inna  być 
pism em  stw ierdzona. N iezachow anie te j fo rm y  pow o
duje ten skutek, że w  razie sporu niedopuszczalny 
jes t dowód ze św iadków  bez zgody obu stron. G dyby 
w ięc  um owę na jm u nieruchom ości lub  pomieszczenia 
zaw arto  na czas oznaczony, d łuższy n iż rok, bez
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stw ierdzenia je j pismem, a na jm u jący  w yda l jednak 
rzecz do używ an ia  najem cy, k tó ry  też z ty tu łu  na jm u 
je j .używa, płacąc um ów iony  ęzynśz, wówczas należy 
p rzy jąć  w  braku  zgody obu stron na inne dowody, że 
umowa na jm u zawarta by ła  na czas n ie  oznaczony.

2. W szelka um owa najm u, zawarta na czas; życia  w yn a j- 
mującego, na jem cy łub  trzec ie j osoby w inna  być p i 
smern stw ierdzona, p rzy  czym także w  ty m  w ypadku  
w ym agana jest fo rm a pisemna ty lk o  d la  ce lów  d o w o 
dow ych. N a jem  n ieruchom ości zaw a rty  na czas d łuż
szy n iż  la t 25 i  najem  pomieszczenia, zaw arty  pa czas 
dłuższy n iż la t 10, uważa się po u p ływ ie  ty ch  te rm i
nów  za zaw arty  na czas n ie oznaczony.

O bow iązk i stron. O bow iązk iem  w yna jm u jącego jest 
w ydan ie  na jem cy rzeczy w  te rm in ie  um ów ionym , w  sta
n ie  zdatnym  do um ów ionego u ży tku  i u trzym yw ać ją  
w  tak im  stanie przez czas trw a n ia  najm u, jednakże w y 
na jm u jący  nie jest zobow iązany do odbudow y rzeczy na
ję te j, zniszczonej w sku tek  w ypadku . Drobne napraw y 
i w y d a tk i połączone ze z w y k ły m  używ aniem  rzeczy ob
ciążają najemcę.

G dy rzecz na ję ta  ma wady, k tó re  czynią p rzew idz iany 
w  um ow ie uży te k  n iem oż liw y, najem ca może odstąpić od 
um ow y, jeże li te w ady is tn ia ły  już  p rzy  w ydan iu  a gdy 
p ow sta ły  późnie j, je że li w yn a jm u ją cy  n ie  usunął ich  w 
odpow iednim  czasie, m in io  że został o n ich  zaw iadom io 
ny. G dy rzecz ma w ady 'u trudn ia jące  je j używ anie lub 
zm niejszające użyteczność, najem ca w o ln y  jest przez 
czas trw a n ia  w ady od obow iązku płacenia odpow iedn ie j 
części czynszu. Część ta pow inna  być p roporc jona lna  do 
części, o k tó rą  zm nie jszyła  się możność korzystan ia  z 
przedm iotu  najm u.

Najem ca może w  im ien iu  w łasnym  w ytoczyć  powódź 
tw o  o obronę zakłóconego posiadania w  razie sam owol
nego spowodowania przez osobę trzecią  przeszkody w  
używ an iu  rzeczy na ję te j lub o p rzyw rócen ie  utraconego 
posiadania, w  razie pozbaw ienia go przez osobę trzecią 
używ an ia  rzeczy na ję te j.

Kodeks zobowiązań określa  szczegółowo obow iązki 
najem cy. Przestrzeganie tych  obow iązków  jest d la na 
jem cy  rzeczą bardzo ważną, gdyż naruszenie ich  stano-
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przypuszczać, że rzem ieślnik nie będzie- uiszczał 
składek bezpośrednio do cechu^ lecz pobierać je 
będzie władza adm inistracyjna i przekazywać ce
chowi. Instrukcje  wyjaśnią nam czy taka była 
wola ustawodawcy .

Jeśli chodzi o wysokość składek cechowych, 
to w  tym  względzie decyzja należy do izby rze
mieślniczej a nie —  ja k  dotąd —  do cechu. 
Zresztą m inister przemysłu i handlu, po w ys łu 
chaniu opin ii Związku Izb Rzemieślniczych, mo
że ustalić górną granicę składek cechowych w  
poszczególnych województwach i rodzajach rze
miosł.

Jako nadbudówki organizacyjne nowela prze
w iduje okręgowe i wojewódzkie związki cechowe.

Do związków okręgowych, które powołu je 
m inister przemysłu i handlu po wysłuchaniu 
op in ii Zw iązku Izb Rzemieślniczych, cechy rze
mieślnicze należeć będą z mocy samego prawa. 
Zw iązki wojewódzkie m inister przemysłu i han
dlu może (a więc nie musi) powoływać.

Nowela weszła w  życie z dniem 10 kw ietn ia  
1948 r., stawiając przede wszystkim  izby rzemieśl
nicze przed ogromnym zadaniem zreformowania 
całego życia organizacyjnego rzemiosła (według 
nowej lis ty  rzemiosł) i oparcia go na nowych za
sadach. w . G.

W yjaśnienia w  sprawie
M. K. —  Tczew. Pytanie: Czy przedsiębior

stwo prywatne, prowadzące księgi handlowe, do 
tego jednak nie obowiązane, podlega obowiązko
w i uczestniczenia w  obrocie bezgotówkowym?

Odpowiedź: Nie, pod warunkiem, że nie jest 
obowiązane również do prowadzenia ksiąg uprosz
czonych. W yn ika  to z a r t  1 dekretu (Dz. U. N r 
16/61 r. 1947), według którego obowiązkowi uczest
nictwa podlegają przedsiębiorstwa „obowiązane 
do prowadzenia ksiąg handlowych lub uproszczo
nych". .

J. W. Pytanie: Czy przedsiębiorstwo prywatne, 
podlegające dekretowi z dnia 3 lutego 1947 o  obo
wiązku uczestniczeinlia w  obrocie bezgotówkowym

obroiu bezgotówkowego
obowiązane jest do odprowadzania nadmiaru go 
tów ki na konto bankowe?

Odpowiedź: Nie. A rt. 3 dekretu postanawia, że 
przedsiębiorstwa prywatne są obowiązane jedynie
a) regulować rozrachunki większe, (tj. od 20.000 

zł) z sektorem publicznym, tj. państwowym, 
samorządowym i spółdzielczym w  drodze bez 
gotówkowej a więc przelewów bankowych, 
b) posiadać w  tym  celu konto bankowe. 
Przepisy te jednak nie wykluczają, że przed 

siębiorstwo może być zobowiązane do odprowa
dzania gotówki np. na podstawie um owy z ban
kiem udzielającym kredytu.

Zagadnienie likw idacji handlu nielegalnego
Norm alizacja stosunków w  wewnętrznym obro

cie towarowym  na w ie lu  odcinkach dała pozy
tywne rezultaty, które są n iew ątp liw ie  już od
czuwane przez cały kra j, a w  szczególności przez 
szerokie rzesze konsumentów, tj. św iat pracy.

Bitwa o frandel wydana przez obywatela m i
nistra H. M inca jest w  pełnym  toku, aczkolwiek 
na poszczególnych je j frontach panuje pozorny 
spokój. Obecnie M in isterstwo Przemysłu i Han
dlu po wygraniu  w a lk i o stabilizację cen, rów no
legle do akcji zdążającej do likw id a c ji czynnika 
spekulacyjnego w  obrocie towarowym , przystą
piło do opracowania planu w  skali państwa bez
względnej w a lk i z handlem nielegalnym w  każdej 
postaci. Jasne jest, że nie może być m owy o 
stabilizacji życia gospodarczego, a zwłaszcza sto
sunków na wewnętrznym rynku  towarowym , bez 
usunięcia tego nowotworu, k tó ry  wciąż jeszcze 
toczy nasz organizm gospodarczy.

v Przeprowadzone w  tym  przedmiocie studia 
analityczne wykazały wprawdzie zanik pewnych 
!Prm handlu nielegalnego, ja k  np. szabru z Ziem 
Zachodnich, lecz równocześnie stw ie rdz iły  roz
wój w  tych dziedzinach, które objęte są gospo
darką reglamentacyjną, ja k  np. skóra, w łókno, 
chemikalia itp.

Departament Planowania i P o lityk i Handlowej 
M inisterstwa Przemysłu i Handlu, którem u p o 
wierzono w  b itw ie  o handel poważne zadanie upo
rządkowania aparatu dystrybucyjnego, przepro
wadzając akcję koncesjonowania przedsiębiorstw 

andlowych i usługowych podją ł równocześnie 
Prace w  k ie runku zmobilizowania wszystkich roz-

porządzalnych sił do w a lk i z handlem nielegal
nym, która będzie przeprowadzona konsekwent
nie na podstawie w  tym  celu specjalnie opraco
wanego planu.

Przeprowadzono już żmudne prace, które do
prow adziły do ustalenia stanu faktycznego oraz 
powodów małej skuteczności dotychczasowych 
środków zaradczych.

W opracowaniu są zarówno konieczne zmiany 
przepisów prawnych i adm inistracyjnych zmie
rzających do zapobiegania handlow i nielegalnemu 
jakoteż środków wychowawczych, p ro filak tycz
nych i represyjnych.

Istniejące przepisy prawne i adm inistracyjne 
w  ilości około trzydziestu, (nie licząc w  tym  cza
sie uchwalonych) przez swą często zawiłość da
w a ły z jednej strony pole do niewłaściwego k o 
mentowania i nadużyć, z drugiej strony u trudnia
ły  stosowanie ich przez aparat powołany do w a lk i 
z handlem nielegalnym.

Na n ik łe  w y n ik i tej akcji prowadzonej dotąd 
przez liczne instytucje złożyło się w iele przyczyn, 
a głównie brak jednego ośrodka koordynacyjne
go, k tó ry  jako organ p o lity k i gospodarczej rządu 
k ie row a łby walką z handlem nielegalnym  udzie
lając w ytycznych organom państwowym, samo
rządowym. i obywatelskim  powołanym do ściga
nia tego rodzaju przestępczości.

Na terenie Departamentu Planowania i P o lityk i 
Handlowej M in isterstwa Przemysłu i Handlu 
utworzono specjalną komórkę, która w  konsulta
c ji ze w szystkim i zainteresowanymi czynnikami 
opracowuje nowe przepisy prawne i administra-
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cyjne idące w kie runku uproszczenia, uregulo
wania oraz zaostrzenia sankcji karnych w  odnie
sieniu do handlu nielegalnego. Zostaną opraco
wane nowe form y w a lk i z handlem nielegalnym, 
do k tóre j w szerszej mierze, aniżeli to dotychczas 
miało miejsce, zostaną .wciągnięte instytucje  Sa
morządu Gospodarczego i Kupieckiego oraz czyn
n ik  kon tro li społecznej, mogący się już poszczy- 
cić poważnymi wynikam i, zwłaszcza w  walce z 
przestępczością podatkową.

Departament Planowania i P o lityk i Handlowej 
M in isterstwa Przemysłu i Handlu w  swoich p ra 
cach na ten temat p rzy ją ł zasadę, że walka z han
dlem nielegalnym winna być kontynuowana rów 
nocześnie pod kątem interesów skarbu państwa, 
ochrony praw konsumenta, ochrony kupiectwa 
legalnego i ogólnego podniesienia moralności go
spodarczej w  państwie. . ..

To n iew ątp liw ie  trudne zadanie likw id a c ji pod
ziemia gospodarczego na odcinku handlu ściśle 
wiąże się z akcją, która  w inna być równolegle 
prowadzona na odcinku nielegalnego przemysłu 
i rzemiosła, gdyż jedno działanie bardzo często 
w yp ływ a  z drugiego. N ie można też liczyc na 
pełny sukces, o ile  M in isterstwo Przemysłu i Han
dlu jako władza przemysłowa nie spotka się na 
wszystkich szczeblach adm inistracyjnych z czyn
ną współpracą nie ty lko  czynników gospodar
czych lecz całego społeczeństwa.

Departament Planowania i P o lityk i Handlowej 
M in isterstwa Przemysłu i Handlu udzielając tych 
wiadomości o przygotowaniu generalnej bata lii 
z handlem nielegalnym  zw róc ił się z apelem do 
wszystkich organizacji politycznych, społecznyc 
i gospodarczych, by w zię ły w  tych pracach żyw y 
udział przez informowanie o rodżajaćh i rozmia
rach handlu nielegalnego na poszczególnych te
renach k ra ju  oraz zgłaszały gotowość do współ
pracy i w n ioski zdążające do szybkiego oczy
szczenia naszego życia gospodarczego z ty c i 
chwastów.

Komunikaty i różne wiadomości
Komunikat Podsekretariatu Stanu do spraw han

dlu zagranicznego Ministerstwa Przemysłu 
-i Handlu.

W  dniu 17 kw ietn ia  br, odbyła się w M in ister
stwie Przemysłu i Handlu konferencja in form acyj
na z udziałem przedstawicieli zainteresowanych 
resortów oraz 'przedstaw icieli Zrzeszenia Ekspor
terów i Im porterów  oraz Izby Przemysłowo H an
dlowej pod przewodnictwem dyrektora Departa
mentu Planu i Koordynacji Handlu Zagraniczne
go Ł. Horowitza. Celem konferencji by ło  w y ja 
śnienie zainteresowanym sferom gospodarczym, 
sektora prywatnego a przede wszystkim  przedsta
w icielom  firm  zagranicznych w  Polsce, iż zgodnie 
z obowiązującym ustawodawstwem bieżące nale
żności z ty tu łu  dokonywanego przez firm y p ry 
watne eksportu usług a przede wszystkim  nale
żności p row izyjne w inny być bieżąco zaofiaro- 
wywane do skupu bankom dewizowym, które  bę
dą je nabywały po kursach urzędowej ceduły 
(tzn. urzędowy kurs transakcyjny plus 300% do
płaty, czy li 1 S równa się zł 400,—). W yjaśnienie

takie okazało się konieczne z uwagi na dosc roz
powszechnioną! ,a zupełnie bezpodstawną opinię, 
iż bieżące należności zagraniczne, narastające na 
rzecz beneficjentów kra jowych, będą mogły byc 
również wykorzystywane dla celów im portu tow a
rów na rów ni z ,,avoir'am i", pochodzącymi sprzed 
13 czerwca 1947r.i korzystającym i z dobrodziejstw 
amnestii gospodarczej, przewidzianej w ustawie
0 ulgach inwestycyjnych z dnia 2 czerwca 194/ i.

Na konferencji zwrócono zainteresowanym 
uwagę, że ścisłe w ykonyw anie obowiązków de
w izowych jest koniecznością nie ty lko  ze wzglę- 
du na wym ogi ustawodawstwa dewizowego', ale 
łączy się również z zagadnieniem koncesjonowa
nia handlu w ogólności a handlu zagranicznego i 
czynności przedstawicielskich na rzecz firm  zagra
nicznych w  szczególności. Przedstawiciel Departa
mentu Planu i Koordynacji zakom unikował zebra
nym, iż zgodnie z § 27 ust. 3a Rozporządzenia M in i
stra Przemysłu i Handlu z dnia 27. 8. 47 r. o tryb ie
1 warunkach udzielania zezwoleń na prowadzenie 
przedsiębiorstw handlowych i zawodowe w yko 
nywanie czynności handlowych, departament ten 
nie bedziie mógł pozytywnie opiniować wniosków 
o koncesję, wniesionych przez firm y sektora p ry 
watnego, zajmujące się handlem zagranicznym, 
o ile  uprzednio nie upewni się co do pełnej lo ja l
ności dewizowej petentów. W  związku z ym 
Departament Planu i Koordynacji zaządał od za
interesowanych, by w  term inie 6-cio tygodnio
wym  od dnia konferencja przedstawili departamen
tow i rozliczenie z narosłych na uch rzecz po dniu 
13 czerwca 1947 r. należności zagranicznych wraz 
z dowodami dokonania odsprzedaży zagranicznyc 
środków płatniczych na sumy z rozliczenia w y 
nikające bankom dewizowym.

N a konferencji wyjaśniono ponadto, iz w y ją t
k i od zasady odsprzedaży wyżej określonych za
rządzeniem środków płatniczych mogą byc brane 
pod uwagę tylkioi w  dwóch, wypadkach.
1. jeśli ustawodawstwo kra ju , w  którym  znajdu

je się należność lub zawarta z tym krajem 
umowa płatności zabraniają transferu,

2. jeśli umowa między stronami, zawarta przed 
datą konferencji', przewiduje płatność w towa

ry  tych wypadkach udzielone zostaną stronom
przez właściwe władze indyw idualne zezwolenia 
na rozliczenie należności w  towarach, jednakże 
nie ca zasadzie przepisów o tzw. ,.imporcie 
avoir'ow ym ", lecz na zasadzie ogólnych warunków
importowych. ,

W  końcu wyjaśniono na konferencja, ze •do
tychczas nie zapadła decyzja co do przedłużenia 
big, w ynikających z ustawy o u'lgach_inwestycyj
nych w odniesieniu do im portu tow arów  i że spra
wa ta bynajm nie j nie jest przesądzona w sensie 
pozytywnym . Dwie rzeczy natomiast uznać można 
w tym  względzie za pewne: fakt, że term in preklu- 
zywny. warunkujący uznanie odnośnych należ
ności za avo:r'y  podlegające amnestii, tj. data id. 
6. 47 r. nie zostanie przesunięta oraz zasada, ze 
transakcje im portu avoir'owego, formalnie zaa_ - 
ceptowane przed dniem 30 czerwca 1948 r. będą 
mciały być rozwikłane na dotychczasowych w a 
runkach również po 30. 6. 1948 r.
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Cieszące się uznaniem konsumentów 
wyśmienite c u k ie rk i śmietankowe

p o l e c a  W ytwórnia /Q
Cukierków 1'GlttO Sp.zo.o.

Poznań ,  ul. Półwiejska 4 — Telefon 22-73

ołówkiem w ręku!
Dzisiejsza kalkulacja utymaga ra
cjonalnej oszczędności surowcóm 
przy niskiej cenie dostosowanej 
do zarobków.

Przy tym jednak główny nacisk 
kładziemy na naszą znaną soli
dność w wykonaniu. Te zalety 
zjednują nam z każdym dniem 
nowych klientów.

Żądajcie naszej odzieży w maga
zynach, a będziecie zawsze za
dowoleni.

oopjcwflti
Fabryka Konfekcji Męskiej i Chłopięcej 
P o z n a ń ,  S t a r y  R y n e k  7 7

w e jic ie  z ul. S ieroce j.
Wystawiamy na Targach w pawilonie Izb Prz.-Handl.

DI,A KUPCÓW, SPÓŁDZIELNI 
i DOMÓW TOWAROWYCH p o l e c a

B L O K I KASOWE
* ---------->  „ P A R A T O M "
oraz Papiery pakowe i wszelkie wyroby papierowe

„A T O M " A. Tomiak Synowie
Poznań, ul. W oźna 9  — Telefon  2 6 -6 6

Wytwórnia Listew i Ram
dr. E. Płotkowiak

Poznań, ul. Dąbrowskiego 79 — tel. 10-78
Poleca:

listwy do obrazóu), tapet, firan itp.

I U ly iu id r n ia  Uf y ro b  o w m e t a lo w y c h  
E. Frąckowiak i Ska
P O Z N A Ń , D ąbrow sk ieg o  7 9  -  te le fo n  9 7 -4 0
U) y r a b i a :

m aszynki do segregatorów , koło- 
brulionów  i notesów, pierśc enie  
do pędzli, p ineski, oczka do 
obuw ia , niźy puste, znaczkijkon- 
trolne, oznaki d la  tow arzystw  
i o rgan izac ji itp.

FARTUCHY IMPREGNOWANE 
Jelita sztuczne

brązowe — różne szerokości 
tomofanowe — do wyrobu 
metek i kiełbas wędzonych

p o l e c a

Wielkopolska

mmńm jelit  sztucznych
ŚT. i J, KAMYSZEK

PO ZN AŃ, Mielżyńskiego 17 - tel. 36-89
P r o U) i n c j a za  z a l i c z e n i e m

MP y k ł a t S o w c
księgowości (rolniczej z teoretycznym 
wykształceniem i doświadczeniem prak
tycznym potrzebny do ośrodka szkole
niowego P. N. Z. w Baborówku.
Mieszkanie, śmiatło, opal — zapetunione. 
Warunki do omówienia,
Zgłoszenia pisemne przyjmuje D yrekcja  Z a 
k ła d ó w  D ośw iadczalno- Szkoleniow ych  
PNZ Poznań, ul. Padereinsklego 10.
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MEBLE BIUROWE
oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu - Tel. 49-56

WyroLy papierowe
oroszyły  i L a r lo n a ż e

p o l e c a
Wytirórnia inyrobóu: papierowych i kartonażp

Henryk Szypczyński
POZNAŃ, ulica Woźna 5 — Telefon 52607

r T |

I

Państwowe Zakłady Samochodowe nr
w Poznaniu, ul. Gen. Sikorskiego 12/13 * Telefony 28-90, 28-91

przyjmą opony samochodome i pojazdom 
konnych do protektoromania i napramy 

bezpośrednio m smoich Oddziałach

Oddział III - Poznań, ul. Rzeczna 1/5 drobne ilości
Oddział IV Bolechowo k/PoZnani& 1IJ przesyłkach wagonowych i drobnicowychiwpch ■

B a S

oiiiuiBrH i hrom oiue „Unicum "
A rm atu ry  d la san ita rn o *  
zdrow otnych u r z q d z e ń

produkuje

„ A  p  u  m a  “
w ł. St. K o teck i, Poznań

ulica Skarbouia nr 20 — Telefon nr 96-91

Poznań, Grochowe Łąki 5
Te). 96-52, pryw. 521-66

Maszyny biurowe
K. KO CHA NO W ICZ i S-Ka
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja) 

Telefon 11-13

K A R T O N Y
oraz wszelkiego rodzaju  
opakowania dla przemysłu

„KAKT8IIAZ UIIELKOrOLSKi“sp. z a. o.
Poznań, ul. Dąbrowskiego 79, tel. 38-43

M o to r -C a r  ,^4“ , 1 F o t o a p a r a t y  PfefX°'afic*ny 
M a s z y n y  b iu r o w e  d°

P'h
Samochody — Części i przybory ii Zahup - Sprzedaż

„ F O I O I N  A * ‘
POZN&Ń, ul. Szkolna 11. tel. 25 57PO ZN A Ń , Paderewskiego 7 — Tel. 26-08
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Fabryka Przetw orów  Chem icznych s

H a - E s - E s  poleca
Pasty do obuwia -  Pasty do podłóg -  Barwnik do tkanin 
Muchołapki -  M/dła do prania -  Proszki do prania

Poznań, Male Garbary 2. Tel. 4 9 9 0

MASZYN!? 3IU R0UIE
BiiansowKl oraz Kosy rejestracyjne

Kupno -  Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborom B i u r o m y c h  
Cz. Filipiak, Poznań, śm. Marcin 32, tel.88-19

CENTRALA SANITARNA
T. KORYTO WSKI

Poznań, Marcinkowskiego 19, I. p. -  Telefon 21-25
A paratury  m edyczne, narzędzia  chi
rurgiczne, artyku ły  gum ow e, m eble  
lekarskie  i w s z e l k i e  o p a t r u n k i .

ii os ¡ u n
system ,,CYKLOP"

myrabia

B. CIASTOWSM
Fabryka myrobóm drobnometalomych

Poznań, ul. Garbary 32 -  Tel. 11 68 i 522-71

Fabryka Musztardy

Palmo"rr
Sp. z o. o.

Poznań, plac Reformatów 3, tel. 28-29
Poleca znaną od przeszło 20 lat musztardę f ł P a llY IO ł *

Stołową
Krem ską

Sarepską
Chrzanow ą

Ocet Kmasomit, musztarda myboroma Omka 
Ogórki i kapusta kmaszona

J A l\l B A N / I S Z r k
Fabryka Przetwórczo - Spotywcza

poznań, ul. Woźna 12 — Telefon 23-07

N a jk o rz y s tn ie js z e  m ie js c e  z b y tu  i w y m ia n y

Włóczka m różnych kolorach 
stale na składzie

P o z n a ń ,  R o o sevelła  19  — T e le fo n  5 2 -7  05
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 55 — Tel. 33-13 
Biura czynne od 8 — 15-tej, w sobotę od 8 — 13-tej

O p a k o w a n i a i k a r t o n y  dla przemysłu 
spożywczego, cukierniczego 

I chemicznego mykonuje

WytwGrnla Opat. Pap. 1 Tektur.
włość.: J. P O M I Ń  
Poznań, ul. Mylna 24

Telefon 94-11 Telefon 94-11
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M Ł E M E
Malarzy, Stolarzy, 
Przemysłu Papierniczego

do dętek rowerowych, etykietowania i biurowe poleca

» E s i c a “  Fabryka Chtmiczna
IGNACY PAZOŁA i SYNOWIE

Poznań, Kościelna 52, telefon 36-92

♦
FA1K

(da 4/tóLë
*t' ‘kc&rwóe ZąOy

STEFAN R Ą D A J E W S K I
Fabryka

uiyrobfiia Blaszanych
Poznań, W arszawska 37, telefon 35-93
p r o d u k u j e :

galanterię blaszaną, sprzęty kuchenne, lodówki, 
nakrętki, bańki, oliwiarki itp. przedmioty z blachy

MASZYNY
J \

-ARTYKUŁY BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

uuacław Ronouiski i s-ka
Poznań, ul. M la lżyń sk iego  19.

Tal. 43-25

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu:: Administracja „Tygodnika Go
spodarczego" Księgarnia Wilak, Poznań Kantaka 10

Maszyny biurowe
Z aku p  -  S p rze d a ż  -  N a p ra w a

R E N A
E»ozn«aA, !&w. B a r c in  S

fprzp Placu Heovera) — Telefon nr 44-07

Studnie wiercone
artezyjskie i abisyńskie
każdeg o  w ym iaru  i g łębokości

Pom py
ręczne, m aneżow e i m ech an iczne

W o d o c iąg i
dom ow e sam oczynne i hydroforow e  

W ierc en ia  b a d a w c ze  

P ale  betonow e fundam entow e

J. Kopczyński i S-ka
Poznań, u lica  M a rs z a łk a  Focha 127

Przedsiębiorstwo wiercenia studzien 
i zakładania wodociągów. Fabryka pomp.
R ok.sa l. 1893 Nr. te le fo nu  65-68

Fabryka Konfekcji Męskiej i Chłopięcej

B r a c i a  E i s i e c c a
Poznań, S tary  Rynek 72 -  te le fo n  2 5 -1 7

polecamy na SEZON W IOSENNY
płaszcze, kanadyjki, garnitury, 
ubranka chłopięce i komunijne, 
spodnie, jak bryczesy i 'golfy.

Wysławiamy na Targach międzynarodowych.

Cena c
Ogłoszenia przyjmuje dla instytucji i p 

„P.A.P." Polska Ag

rgłoszeń za 1 mm na stronie 4-łamowej zł 25,—.
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I oddziały Kraków, Rynek Główny 46 —  
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Toruń — ul. Małe Garbary 2 
Katowice — Warszawska 23, skr. poczt. 
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